2017年度财政支出“海峡图书馆运转保障经费”项目绩效自评审核报告
根据福州市财政局印发《福州市财政局关于全面开展财政支出项目绩效自评的通知》的通知（榕财统〔2018〕11号）、《关于市文广新局2017年度财政支出项目绩效目标的批复》（榕财教〔2017〕46号）等文件的要求，我局对2017年度财政支出“海峡图书馆运转保障经费” 项目进行了绩效自评，现将有关工作结论报告如下：
一、项目概况
福州海峡图书馆是福州市委、市政府“十二五”重点公共文化设施建设项目，被列入福州市委、市政府为民办实事项目。海峡图书馆运转保障经费项目用于海峡图书馆开馆后运转保障，含公益性岗位经费、物业管理、场馆搬迁、水电费等。该项目预算资金700万元，截止2017年12月31日累计批复到位163万元，2017年实际累计支出163万元，全部为市财政资金拨付。
二、项目绩效评价结论
（一）项目绩效评价得分及等级
项本项目满分100分，最终得分84.90，评价等级系良好。
（二）项目期初绩效目标实现情况分析
项目期初设置绩效目标数量5个，完成目标数量4个，目标完成率（完成目标数量/期初设置绩效目标数量）80%，其中：1、“投入-成本指标-预算执行率”期初设置绩效目标值2017年不低于95%，实际完成预算执行率23.29%，尚未完成目标，主要系部分费用从发展性项目“海峡图书馆设备设施及运转经费”列支，导账该项目预算执行率较低；2、“产出-数量指标-公益性岗位招聘人数增量”期初设置绩效目2017年不少于50人，实际已完成57人，完成目标；3、“产出-数量指标-海峡图书馆物业公司招标进度”期初设置绩效目标2017年完成物业招标任务，实际已完成，完成目标；4、“效益-社会效益指标-开馆后读者数量”期初设置绩效目2017年不少于5万人，实际已完成7.69万人，完成目标；5、“效益-社会效益指标-图书馆藏书增长率”期初设置绩效目标2017年较上年增长率不低于5%，实际增长率为22.73%，完成目标。
目标完成质量（目标完成程度算术平均数）169.32%。
（三）项目实施过程中存在的问题和改进建议
1、存在问题
预算编制不够准确，导致项目预算资金执行不到位。因2017年部分公益性岗位工资、水电费（金额合计273.75万元），从发展性项目“海峡图书馆设备设施及运转经费”列支，导账该项目预算执行率较低。当年预算实际支出资金为163万元，当年度部门预算批复数为700万元，预算执行率仅为23.29%。
2、改进措施
加强项目细化分析工作，确保当年预算对应的实际支出资金与当年度部门预算批复数偏离率较低。
三、其他事项说明
本项目系委托会计师事务所第三方机构开展绩效自评工作，满分100分，最终得分84.90，评价等级系良好。
PAGE